
Ogļskābes anhidrāze IX kā zāļu mērķis: 
tās ietekme uz vēža cilmes šūnu fenotipu 
un imunoloģiskās tolerances veidošanos 

audzēja mikrovidē 

Lāsma Ivanova 



Hipoksija audzējos 

• Audzējos, pateicoties nepietiekamai 
asisnsapgādei, atrodas rajoni, kuros ir 
hipoksiska vide (≤ 2% O2). 

• Audzēju cilmes šūnas ir lokalizētas galvenokārt 
šajos rajonos. 



 Warburga efekts 

 Vander Heiden et al. Science 2009. 



Gatenby & Gillies, NatRev Cancer, Vol 4, 2004. 

Webb et al., NatRev Cancer, Vol 11, 2011. 



Webb et al., NatRev Cancer, Vol 11, 2011. Pastorekov & Zvada, Cancer Therapy, Vol 11,  2004. 



CA9 ekspresija 

P=0,04 P=0,05 





Stabila ekspresijas nomākšana krūts 
vēža šūnu līnijā MCF7 

CA9 ekspresijas nomākšana 
Īslaicīga ekspresijas nomākšana 
plaušu vēža šūnu līnija COR-L23 

85% 92% 64% 70% 



Hipoksija Normoksija 

- CA IX Kontrole - CA IX Kontrole 

H
IF

1
 

C
A

 IX
 



Sfēru veidošanās potenciāls 

MCF7 COR-L23 



CAIX ietekme uz krūts vēža šūnu invāziju 



Imunoloģiskās tolerances veidošanās hipoksiskā audzēja 
mikrovidē 

• Acidoze audzēja mikrovidē var  stabilizēt  hipoksijai raksturīgo 
transkripcijas faktoru HIF1α, nodrošinot tā mērķgēnu ekspresiju arī 
normoksiskos apstākļos 

• Audzējā tiek paaugstināti eksprsēts HIF1α mērķgēns VEGF un veicināta 
angioģenēze, tādējādi sekmējot mielīdo supresoršūnu izplatīšanos 
audzējā, kuras var inhibēt T limfocītus 

 

 







Secinājumi 

• Ca9 gēns ir paaugstināti ekspresēts gan nesīkšūnu plaušu vēža, gan krūts 
audzējos, salīdzinot normāliem audiem 

• CA IX ekspresijas nomākšana samazina  to šūnu skaitu, kam piemīt 
pašatjaunošanās spējas gan hipoksijas, gan normoksijas apstākļos 

• CA IX ekspresijas samazināšanās ietekmē šūnu atbildes reakciju uz 
hipoksiskiem apstakļiem. 

• Nomācot CA IX ekspresiju, hipoksiskā vidē samazinās cilmes šūnām 
raksturīgo gēnu kā arī histonu deacetilāžu ekspresija. 

• CA IX ekspresija un tā radītā acidoze audzēja mirovidē, iespējams, kavē 
imūnšūnu spēju infiltrēties audzēja masā. 



Turpmākie pētījumi 

• Raksturot Ca IX ietekmi uz šūnu agresivitāti, 
nosakot: 

– Invāzijas spējas 

– Jutību pret ķīmijterapiju 

• Analizēt CA IX ietekmi uz audzēja cilmes 
šūnām krūts vēža primārajās šūnās 

• Izpētīt CA IX ietekmi uz imūnšūnu infiltrācijas 
spējām un to aktivitāti 



Paldies! 


